Sæcul. XVI A.C. 1550. Obiit Romæ nono Calendas Martii seu die vigesima prima Februarii post Julii III. electionem illo tempore, quo tam Annus sacer celebrabatur; sepultus est in Ecclesia FF. Minimorum SS. Trinitatis in Monte Pincio.

## §. LIV.

*Innocentius Cybus Cardinalis mortuus.*

*Ciac p. 241. Admirat in hist. Flor. Panvin de Rom. Pontif. Viñorel. addit. Ciacon.* Inter illos, qui hoc anno vivis erepti sunt, tertius fuit Innocentius Cybus patria Genuensis, ac Filius Francisci An- guillaræ Comitis, qui filius erat Joannis Baptistæ postea assumpto Innocentii VIII. nomine ad Pontificatus apices evecti. Anno post Christum natum millesimo quingentesimo decimo tertio die vigesima tertia Septembris Innocentius a Leone X. avunculo suo Cardinalis Diaconus tit. SS. Cosmæ & Damiani, necnon S. Romanæ Ecclesiæ Camerarius nominatus est: cum vero hic idem Pontifex olim ab Innocentio VIII. Cardinalis creatus Innocentium Cybum eadem dignitate augeret, in hujus creatione hæc verba protulit: *Quod ab Innocentio accepi, Innocentio restituo.* Ceterum Innocentius plures administrabat Ecclesias, Massiliensem in Francia, Taurinensem in Pedemontio, Volaterranam, Ven-

Ventimiliensem, Britonoriensem in Italia, atque Aleriensem in Corsica. Pluribus quoque Urbibus præfuit Archiepiscopus Messanensi in Sicilia, Genuensi in Italia, & Bituricensi in Galliis: Legatione pariter functus est Bononiæ, & in Romandiola, pluresque urbes capto Clemente VII. in Pontificii obsequio continuit, cumque eo tempore plures Cardinales ex Italia discedere, atque Avenionem petere decrevissent, ipse re comperta mox Romam contendit, eosque ad mutandum animi propositum impulit. Plurimum insuper Medicæ Familix rebus consuluit, quando Alexander Dux Anno Salvatoris nostri millesimo quingentesimo trigesimo septimo ex insidiis fuit trucidatus; tum enim ipse Florentinæ ditioni præfuit, ac Cosmam Joannis Medicæi Filium in illius possessione firmavit. Præcipue inclaruit in Bononiensi, Parmensi, ac Placentina Legatione, ac dextre sibi Caroli V. Cæsaris, quem bina vice Messanæ excepit, amicitiam, necnon Francisci I. benevolentiam conciliabat, a quo ultimo etiam Massiliæ S. Victoris, necnon Rothomagi S. Ovani Abbatias acceperat. Hic idem Cardinalis tum Messanensis erat Archiepiscopus, dum Patres Societatis Jesu Anno post Christum natum millesimo quingentesimo quadragesimo octavo in

Sæc. XVI.  
A.C. 1550.

*Panvin. Vi-*  
*Etorel. Aube-*  
*ry l. c.*  
*Paul. Jov.*  
*hist. lib. 46.*  
*Ughel. in*  
*Italia sacra.*

Sæcul. XVI. præfata urbe Collegium adepti fuerant;   
 A.C 1550. parumper tamen Pauli III. indignationem incurrisse videtur, eoquod Neptem suam Juliam Varanam Urbinatum Duci pollicitus, promisso stare cunctaretur, ut illam Octavio Farnesio ejusdem Pontificis Nepoti desponsaret. Ceterum hic Cardinalis potissimum promoverat Julii III. electionem: ast tandem ipse die decima tertia vel decima quarta Januarii ætatis suæ anno quinquagesimo nono, Christi vero millesimo quingentesimo quinquagesimo Romæ mortalitatem exiit, sepultus in Ecclesia S. Mariæ supra Minervam, ubi hodie dum illius inscriptio sepulcralis visitur. Inter Principum literas reperiuntur plures, quas Barletus, Puccius, Joannes Maria de Monte, Joannes Salviatus, Rodolphus & Gadius Cardinales ad Innocentium perscripserunt, eique Florentinam Republicam commendarunt.

## §. LV.

*Cardinalis Lotharingii fata.*

*Ciac. p. 418. Frizon. & Aubery l. c. Ughel addit. ad Ciacon.* Quartus erat Joannes de Lotharingia Renati II Hierosolymæ, ac Siciliæ Regis, & Lotharingiæ ac Calabriae Ducis, necnon Philippæ de Gueldria filius, quæ postea marito orbata Ordinem S. Claræ

Claræ professa est. Natus erat Joannes <sup>Sæcul. XVI.</sup>  
 die nona Aprilis Anno post Christum <sup>A.C. 1550.</sup>  
 natum millesimo quadringentesimo nonagesimo octavo, fratresque habuit Claudium I. Guiliæ Ducem, necnon Ludovicum Metensem, ac Verdunensem Episcopum. Anno Domini millesimo quingentesimo secundo Joannes quartum ætatis suæ annum emetiebatur, cum die tertia Novembris per Alexandri VI. diploma Metensis Episcopatus, quem tum Pro-patruus illius Henricus Lotharingus Valdemontii Princeps rexe-  
 rat, Coadjutor nominaretur, ea tamen conditione adjecta, *ut hanc Ecclesiam non administraret, donec vigesimum ætatis suæ annum attigisset.* Progressu temporis idem Joannes pluribus aliis Archiepiscopatibus, atque Episcopatibus augebatur, & quidem Anno Salutis nostræ millesimo quingentesimo decimo septimo Tullensem, anno autem sequenti Morinensem obtinuit, annumque agens vigesimum Narbonensis Archipræsul cedente Julio Medicæo nominatur, necnon vigesimo tertio Verdunensem, vigesimo quarto Lucionensem, ac denique trigesimo tertio ætatis suæ anno Valentinensem, eodemque anno Rhemensem Archiepiscopatum adeptus est. Fluxerat annus Domini millesimus quingentesimus trigessimus sextus, cum itidem præter Lug-

Sæcul. XVI  
 A.C. 1550  
 dunensem, & Albinensem Archiepiscopatum, tandem etiam Diensem, Maticonensem, Vannetensem, & Agenensem Ecclesias gubernaret: cum vero tam amplæ sollicitudinis onus hujus Præsulis humeros nimium gravaret, ceteris omnibus dimissis Episcopatibus nonnisi tres retinuit, nimirum Tullensem Episcopatum, ac Albiensem & Narbonensem Ecclesias, quibus etiam adjunxit Abbatias S. Georgii, S. Ovani, seu Audoeni, necnon Fiscanensem, Cluniacensem & Majoris Monasterii. Hic idem primus erat ex laicis, qui Cluniacensem Abbatiam a Guilielmo Aquitanæ Duce Anno a Christi nativitate nongentesimo decimo erectam rexit. Cunctis hisce dignitatibus præcipue accensenda venit purpura, qua die vigesima octava Maji Anno Salvatoris nostri millesimo quingentesimo decimo octavo a Leone X. honoratus fuit. Ceterum ejus Palatium semper extitit literatorum, ac bene meritorum asylum, ipsusque pluribus comitiis in Germania ob Religionis dissidia celebratis interfuit, ab anno autem Domini millesimo quingentesimo vigesimo primo Franciæ negotiis distentus raro admodum Romana urbe excessit, ac denique absolutis sacris comitiis, in quibus Julius III. eligebatur, in Gallias reversurus die decima

cima Maji Anno Christi millesimo quin-  
 gentesimo quinquagesimo Neviaci ad Sæcul. XVI,  
 A.C. 1550.  
 Ligerim apoplexia tactus obiit, post-  
 quam quinquagesimum secundum æta-  
 tis suæ annum expleverat. Corpus e-  
 jus primo Joinvillæ, ac demum apud  
 Franciscanos Nanceii terræ inandatum  
 fuit.

## §. LVI.

*Sfondrati Cardinalis extrema.*

Quintus erat Franciscus Sfondratus Ciac. p. 700.  
 Aubery Es  
 Ughel. l. c.  
 Ant. Mar.  
 Camp. hist.  
 Cremonens.  
 Anno Incarnationis Dominicæ mil-  
 lesimo quadragesimo nonagesimo  
 quarto Cremonæ natus ex Joanne Ba-  
 ptista percelebri Jurisconsulto, ac Ludo-  
 vici Sfortiæ Mediolanensis Ducis Sena-  
 tore, necnon ex Margarita Homodei.  
 Ipsemet quoque Franciscus non modo  
 Mediolanensis Senator, sed etiam Ca-  
 roli V. Cæsaris Consiliarius ab eo-  
 dem Senas, ut Senenses inter se dissi-  
 dentes placaret, mittebatur, quo in mu-  
 nere sibi gloriosum Patris Patriæ nomen  
 emeruerat. Postea uxorem duxit An-  
 nam Antonii de Vice-Comitibus, ac  
 Somæ Toparchæ filiam, ex qua præter  
 quatuor filias, quæ sacrarum Virginum  
 Familiis sese dicaverant, duos suscepit  
 Filios, Paulum & Nicolaum, quorum  
 hic postea in Papam electus Gregorii  
 XIV.

Sæcul. XVI. XIV. nomen assumpsit. Cum autem harum prolium Mater eundem Nicolaum eniti haud posset, quin ex ejus' ventre partus excinderetur, & illa paulo post moreretur, Franciscus ejus Maritus sacræ militiæ nomen dedit, ac Romæ Paulum III. Papam accedens ab eodem Sarnensis Antistes, ac demum Amalphitanus Archiepiscopus renunciatus est. Interfuit etiam in Germania Pontificis Legatus comitiis Spirensibus, simulque Carolo V. Cæsari pacem nuper cum Francisco I. Galliarum Rege initam gratulatus est, eodemque, quo ibidem morabatur, tempore a Papa die decima nona Decembris Anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo quarto Cardinalis tit. SS. Nerei, ac Achillei nominabatur; mox vero ex Galliis Romam reversus a summo Pontifice rubrum galerum accepit, ab eodemque Papa Legatus ad Cæsaris aulam decretus promulgando edicto *Interim* pro viribus restitit, quamvis oleum & operam perderet. Præterea Perusina Legatione functus Cremonæ in patria sua Episcopus salutatus est, parumque absuit, quin mortuo Paulo III. eidem in Pontificatu succederet: electo autem Julio III. ad Cremonensem Episcopatum reversus ibidem eodem anno Salutis nostræ millesimo quingentesimo quinquagesimo

gelimo die trigesima prima Julii animam Sæcul. XVI. A.C. 1550.  
 Deo reddidit, in sua Cathedrali Eccle-  
 sia sepultus. Vulgabatur Venetis lite-  
 ris quoddam hujus Cardinalis poema,  
 cui titulus: *De raptu Helenæ.*

§. LVII.

*Ambasiani Cardinalis obitus.*

Denique sextus inter eos, quos sacrum Ciac. p. 707. Frizon, Aubery, Ughel, loc. c. Sanmarth. Gall. Christ.  
 Purpuratorum Collegium hoc an-  
 no luxit, erat Georgius de Ambasia  
 natione Gallus, ac celebris Cardinalis  
 itidem Georgii de Ambasia Rothoma-  
 gensis Archiepiscopi, primique Franciæ  
 Ministri Nepos. Is Patrem habuit Jo-  
 annem de Ambasia Dynastam de Buffy  
 Normanæ Provinciæ Proregem, Ma-  
 trem vero Catharinam de sancto Belino,  
 ex quorum connubio pariter procreati  
 fuerant Godefredus Cluniacensis Ab-  
 bas, Jacobus Ambasianus Dynasta, &  
 Joannes Episcopus Lingonensis. Ha-  
 buit Georgius jurisprudentiæ Magistrum  
 percelebrem Philippum Decium, qui  
 eidem suum *de rescriptis* commentarium  
 nuncupabat. Primum ille fuit Ecclesiæ  
 Rothomagensis Canonicus, postea The-  
 saurarius, & Archidiaconus, Abbas Do-  
 lensis, ac denique Rothomagensis Ar-  
 chiepiscopus. Defuncto Patruo hujus  
 urbis Archipræsule a capitulo Cathedra-  
 li

**Sæcul. XVI.** drali Anno Salutis millesimo quingen-  
**A.C. 1550.** tesimo decimo in Succesorem postula-  
 tus veniam ætatis, cum non nisi vige-  
 simum tertium annum tunc ageret, a  
 Sedis Apostolicæ Legato obtinuit, ejus-  
 que postulatio Romæ in publico Purpura-  
 torum senatu confirmata fuit, ineunte au-  
 tem Mense Augusto Año post Christum na-  
 tum millesimo quingentesimo undeci-  
 mo admissus, hujus Archiepiscopalis  
 Ecclesiæ possessionem per Procuratorem  
 Mense Novembri nactus est, demum ve-  
 ro die undecima Decembris Anno Chri-  
 sti millesimo quingentesimo decimo ter-  
 tio Gallione inauguratus octavo post die  
 cum ingenti pompa in sua Ecclesia Cathed-  
 rali excipiebatur. Tandem ad Galliarum  
 Regis preces die decima sexta Decem-  
 bris Anno Domini millesimo quingen-  
 tesimo quadragesimo quinto a Paulo III.  
 purpura decoratus Cardinalis tit. SS.  
 Marcellini & Petri nominatus est: an-  
 no autem sequenti Cardinalitium pile-  
 um in Bituricensi Templo ad S. Stepha-  
 num recepit. Romam is venerat, cum  
 idem hic Pontifex vivis eriperetur,  
 ubi interfuit comitiis, in quibus Julius  
 III. creabatur. Celebravit insuper Ro-  
 thomagi Anno Salvatoris millesimo  
 quingentesimo decimo quarto Provin-  
 ciale Concilium, necnon in reparanda  
 atque ornanda Ecclesia sua ingentes  
 pro-

profudit expensas. Obiit in eadem Diœ-  
 cesi sua die vigesima quinta Mensis Au-  
 gusti hoc anno reparatæ salutis millesi-  
 mo quingentesimo quinquagesimo, &  
 ejus cor Pontifaro in Franciscanorum  
 coenobio depositum, corpusque in Ec-  
 clesia Rothomagensi haud procul ab Al-  
 tari majori in Patru sui tumulo condi-  
 tum fuit.

## §. LVIII.

*Mors & Historia S. Joannis  
de Deo.*

Eodem hoc anno mortalitatem exiit *Rayn. ad an.*  
 sanctus Joannes de Deo sacre Fa-  
 milie ab Hospitalitate nuncupate Fun-  
 dator. Natus is erat die octava Martii  
 Anno Christi millesimo quadringentesi-  
 mo nonagesimo quinto ex parentibus  
 pauperibus, ac ignobili genere or-  
 tis Montemajoronavi, quod exi-  
 guum quidem Lusitanie oppidum, Co-  
 mitatus tamen titulo insignitum in Al-  
 teneiana Provincia Eboriensis Diœ-  
 cesis situm est. Educabatur Joannes a  
 suo Patre nomine Andrea Ciudado, ejus-  
 que Matre, cujus nomen ignoratur, in  
 assiduo pietatis exercitio usque ad octa-  
 vum, vel circiter nonum ætatis annum,  
 quo juvenis a quodam incognito Sacer-  
 dote, quem parentes in sua domo ho-  
 spitio

Sæcul. XVI.  
 A.C. 1550.

*Rayn. ad an.*  
 1550. n. 50.

Sæc. XVI.

A.C. 1550.

*Baillet vies  
des Saints  
tom. 1. 8. de  
Mars.*

spitio excipiebant, incio ejus Patre ac Matre Oropesam Castellæ oppidum abducebatur & ab eodem postea in itinere Madritum versus derelinquebatur. Itaque omni ope ac consilio destitutus, cuidam homini probò nomine Mayoralo sua addixit obsequia, a quo nonnisi decimum quartum ætatis annum agens, ad villam suam mittebatur, ut ibidem armentorum curam gereret. Vix eo advenerat Joannes, cum illico cunctas actiones suas adeo probe institueret, ut ejus vita nonnisi continuus piorum exercitiorum concursus esse videretur, hinc illius Dominus famuli sui virtutes admiratus, evolutis quibusdam annis eidem suæ familiæ curam ruri demandabat, eumque omnium suorum bonorum Administrum constituit, tandemque illi filiam suam nuptui dare promisit. Verum juvenis hic cœlibem vitam conjugii molestiis longe præferens, oblatas hæc nuptias respuit, cumque Domini sui sollicitationes effugere pararet, sese periculo exposuit longe majori, ac erat id, quod declinare studuerat; cum enim anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo Carolus V. Fontis arabiam seu Fontem rapidum Gallis eripere decerneret, hancque urbem obsidione premeret, Joannes cuidam pe-

centu-

centuriæ, quam Joannes Ferruz Nobilis conduxerat, nomen dedit.

Sæcul XVI.  
A.C. 1550.

Verum Joannis mores adeo modesti, ac bene compositi, quibus hucusque assueverat, per novum hoc vitæ genus tantopere corrumpebantur, ut perversorum exemplo veluti torrentis impetu abreptus illam verecundiam, ac modestiam, quæ semper in ejus actionibus elucescebat, sensim amitteret; quapropter neglectis solitis pietatis exercitiis in omnia scelera, quæ militaris vitæ licentia suggerit, sese præcipitem dedit, quin indomita suorum affectuum libertas ullo pudoris repagulo cohiberi potuerit. Attamen Deus, qui Joannem sibi selegerat, illum tam variis, ac funestis malis premi permisit, ut undique graviter afflictus tandem in se reverti, ac profanæ militiæ nuntium mittere decerneret. Ergo Oroperam redux pristinum suum Dominum Mayoralum adit, a quo non sine lætitia exceptus denuo administrandæ rei domesticæ præficitur. Verum decimo post anno fama ubique divulgante, quod Cæsar Turcis bellum illaturus copias conscriberet, bellicus sanguis in Joannis venis rursus ebullire cæpit, quapropter denuo militiæ adscriptus in Hungariam usque delatus ibidem castra secutus est, donec Turcis sese recipientibus Cæsar Hispanis copiis

*Hist. Eccles. Tom. XL.* Q missio-

Sæcul. XVI  
A.C. 1550.

missionem fecisset: Itaque Joannes cum ceteris dimissus in patriam suam reversus est, ubi de Patris, Matrisque suæ obitu per Patruum suum certior factus in Andalusiam venit, inde vero Septam, ad Africæ oram progressus, ibidem aliquamdiu substitit: verum inde Gibaltaram, seu Calpen reversus manuum labore victum quærere satagebat, vitæque suæ dies cum ingenti pietatis laude transigebat. Eo tempore haud minus quam quadraginta annis erat Joannes, qui ex victus parsimonia quasdam colligens pecunias, illas in emendis sacris Imaginibus, Christianæ Doctrinæ libris, aliisque precationum libellis, ut illos Gibaltaræ divenderet, insumpsit, hac igitur ratione aucto exiguo illius ærario Granadam proficisci constituit, ubi libros prope Regiam urbis portam vœnum exposuit, postquam vero compererat, quod Joannes Avila, qui passim Andalusis Apostolus nuncupabatur, occurrente D. Sebastiani festivitate in Eremitica domo eidem Sancto sacra prædicatum adveniret, mox Joannes hunc Prædicatorem excepturus accurrit, ejusque sermone cor suum tam intimo dolore tactum sensit, ut in lacrimas difluens totam Ecclesiam ejulatac lamentis repleret, unde a non paucis tanquam fanaticus deridebatur, ipse  
verò

Sæc. XVI.  
A.C. 1550.

vero pectus suam dire contundens, vul-  
tumque dilacerans ipsam quoque bar-  
bam, ac capillos sibi evulfit, & sese in  
lutum demergens præteritæ vitæ suæ  
noxas amare deploravit, tota vocis con-  
tentione Dei misericordiam implorans.  
Habebatur ab omnibus tanquam insa-  
nus, puerique in eum lapides jaciunt,  
illumque insequuntur, adeo, ut undi-  
que sanguine madens in domum suam  
reverteretur. Verum ab illo temporis  
articulo Joannes unice suas eo curas in-  
tendit, ut omnibus bonis suis penitus  
abdicatis ad extremam sese redigeret  
paupertatem, rursumque caput, pedes-  
que nudus, solo indusio, ac femorali-  
bus indutus tanquam phreneticus per  
urbem curfaret, donec tandem ad  
Cathedralem Ecclesiam perveniret.

Cum autem Joannes tam insolitum  
vitæ genus ducere cæpisset, ex quo A-  
vilæ sermonem perceperat, hinc ad  
eundem hunc Concionatorem eo fine  
deducendus comprehendebatur, ut per  
ejus sermonem tam periculose læsa hu-  
jus Viri phantasia forte sanari posset.  
Equidem Avila ad conspectum hujus  
hominis luto, ac sanguine respersi atto-  
nitus hæsit, ubi vero cum illo remotis  
arbitris solus conferebat, tantopere de  
illius, qui non ita pridem tanquam in-  
sanus passim deridebatur, pijs consiliis

Q 2

ac

Sæcul XVI  
A.C. 1550.

ac sermonibus lætabatur, ut ipse illum in sancto suo proposito magis firmare fatageret, eique in cunctis occasionibus se præsto futurum polliceretur: igitur Joannes hujus Viri Apostolici præsidio lætus arbitrabatur, quod nunquam factis se omnium abjectissimum ostendere posset, nisi rursus sese tanquam insanum omnium ludibrio exponeret, hinc id etiam modo tam insolito exequabatur, ut stolidorum domui inclusus singulis diebus usque ad sanguinis effusionem verberaretur, quo supplicio ad tam periculose vitæ suæ statum redigebatur, ut Doctor Avila re comperta ipsum in Hospitali visum iret, atque hortaretur, ut tandem voluntariam hanc insaniam manifestaret, atque exercitiis suæ, ac proximi sui salutis longe magis proficuis operam daret. Paruit quantocius Joannes Avilæ monitis, unde Hospitalis Ministri hunc Virum tam subito sanæ menti, ac judicii usui restitutum admirantes, tanta illum sollicitudine curabant, ut intra breve temporis spatium integre pristinam valetudinem viresque recuperaret.

Nihilominus Joannes per aliquot adhuc Menses in hoc Xenodochio persistens, inde nonnisi vigesima prima Mensis Octobris secessit, ut Directoris sui monitis aquietens votum, quo Deo in-  
ten

ter pauperes inservire promiserat, ad-  
 impleret. Huic igitur pio exercitio ini-  
 tium dedit, instituta hanc in rem pere-  
 grinatione sacra ad ædes Beatæ Virgi-  
 nis prope Guadalupam in Extremadura  
 Lusitanica sitas, ubi inter primas  
 curas habuit, ut ad forum ligna depor-  
 tans ea divenderet, atque ex lucro in-  
 de hausto quosdam pauperes aleret.  
 Unde non pauci probitate magis con-  
 spicui tam rara virtute animati eidem  
 varia subsidia conferre certabant, at-  
 que sanctus horum eleemosynis auctus æ-  
 des conducebat, ad quas infirmos depor-  
 tans illis cum tanta Oeconomia, soler-  
 tia, ac prudentia inserviebat, ut uni-  
 versam urbem in admirationem rape-  
 ret. Hæc prima fuere incunabula ce-  
 lebris illius Nosocomii Granatensis,  
 necnon totius Ordinis, cujus Alumni  
 vocantur *Fratres de Misericordia*, quo-  
 rum Institutum brevi tam stupendo suc-  
 cessu diffundebatur, ut illud Dei opus  
 fuisse haud dubitandi locus superesset.

Verum sancti hujus Viri chari-  
 tas nequaquam infirmorum cura tan-  
 quam limitibus sese constringi pa-  
 tiebatur, quapropter cuncta illorum  
 etiam pauperum, qui victum emendi-  
 care erubescabant, miseriis subveniendi  
 media sollicite explorabat, illisque,  
 quorum opera a nemine conducebatur, la-  
 boran-

Q 3

boran-

Sæcul. XVI.  
 A C. 1550.

Sæcul XVI  
A.C. 1550.

borandi occasiones, ne otio tabescerent, procurabat, speciali tamen sollicitudine innuptis dote, ac ope destitutis, præcipue quando adhuc erant juvenes, prospexit, eorumque necessitates sublevavit, necnon de eorum alimentis cavuit, ut eas illius mali periculo subduceret, cui illas tam rerum inopia, quam sexus imbecillitas exposuerat. Quinimo ipsa etiam ingrediebatur lupanaria, ut inde mulieres prostitutas revocaret, easque ad meliorem frugem reduceret: cum vero hac actione facile quorundam male sentientium calumniam sibi accersere posset, hinc Avilæ Directoris sui consilia secutus hac in re tantam adhibuit cautelam, ac prudentiam, ut universa Granatensis civitas uberes tantæ charitatis fructus amplis celebraret encomiis, quippe quamplurimas ejusmodi fœminas ad omne scelus proclives e libidinis publicæ cœno reduxit, eisque de alimentis providens in idem crimen recidendi occasiones sustulit. Tandem piis hisce exercitiis penitus intentus, atque in oratione assiduus corporis quoque afflictationes longe rigidissimas adjunxit, adeo, ut charitatis laboribus, pœnitentiæ austeritate, ac continua exercitatione omnibus viribus, licet alias robustioris esset corporis, penitus exhaustus in morbum incideret, animamque

que Deo redderet inter brachia Archie-  
 piscopi, qui excepta illius confessione  
 eidem sacrum Viaticum, sacrumque o-  
 leum administrabat, pollicitatione facta,  
 quod omne æs alienum solvere, atque No-  
 focomia ab eo in urbe, ac Diæcesi Gra-  
 natenſi erecta perficere, necnon pau-  
 peribus Familiis mendicato vivere eru-  
 bescentibus, quibus Joannes clam pro-  
 spexerat, subvenire, ac prostitutas mu-  
 lieres Christo lucrifactas alere velit.

Contigit hujus sancti Viri obitus hoc  
 anno Domini millesimo quingentesimo  
 quinquagesimo die octava Martii, ea-  
 dem nimirum die, qua Joannes primam  
 lucem aspexit, tum nonnisi quinquage-  
 simum quintum ætatis suæ annum a-  
 gens. Sepultus est FF. Minimorum ha-  
 bitu indutus in suorum Religiosorum  
 Templo, quod vulgo domus Beatæ Vir-  
 ginis de Victoria nuncupatur. Postea  
 Anno Christi millesimo sexcentesimo  
 trigesimo ob miraculorum præstantiam  
 Beatorum catalogo ab Urbano VIII.  
 Papa adscriptus, demum anno Domini  
 sexcentesimo nonagesimo supra millesi-  
 mum ab Alexandro VIII. inter Cælites  
 relatus est.

Sæcul. XVI.  
 A.C 1550.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1550.

§. LIX.

*Augustinus Steuchus Eugubinus hoc anno mortuus.*

*Sixtus Sen  
Bibl. sacra.  
Miræus de  
Script. Eccl.  
Sæc. XVI.  
Dupin. Bibl.  
des Auth.  
Eccl. t. 14. in  
4to p. 183.*

Inter Scriptores Ecclesiasticos, qui hoc Anno millesimo quingentesimo quinquagesimo rebus humanis valedixere, primo loco venit Augustinus Steuchus Eugubii, quod est Urbinatis Ducatus in Italia oppidum, ex parentibus honestis quidem, adeo tamen pauperibus ortus, ut puer humaniores literas addiscendi ope destitutus manuum labore victum quæere cogeretur, ac non raro tam pane, quam diversorio careret. Hac inopia usque ad vigesimum ætatis suæ annum pressus tandem Canonicorum Regularium Institutum in Congregatione S. Salvatoris profitebatur, ibidemque aliquantum respirare visus totum sese literarum studio dicabat, adeo, ut deficiente oleo, quod ei parcus subministrabatur, noctu surgens ad Ecclesiæ lampadem studiis vacaret; cum autem per septem annos tam uberes in literis progressus fecisset, ut Vaticani Bibliothecarius nominari mereretur, linguarum orientalium scientia adjutus non sine magna facilitate omnes Codices nondum typis vulgatos, qui ibidem asservabantur, ad meliorem formam redegit. Paulo post a Paulo III.

Pon-

Pontifice Kifami in Creta Episcopus fuit Sæc. XVI.  
A.C. 1550.  
nominatus, inde vero Romam revocatus a sua Sanctitate ad Tridentinum Concilium decernebatur. Obiit ut mox memoravimus Anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo.

## §. LX.

*Hujus Scriptoris opera.*

**H**ic idem inter ingenii sui monumenta reliquit plura, eaque sat erudita in sacros libros opuscula, ex quibus primum *Cosmopæiam, seu de mundi opificio* inscripsit, in eoque tria priora Geneleos capita explauat, necnon de creatione mundi, Angelorum, & cœlorum, & insuper de antiquitate, ac veritate Historiæ Mosaicæ, & denique agit de iis, qui post diluuium genus humanum in orbe propagarunt. Utitur ibidem Hebraico textu, necnon septuaginta Interpretum versione, expositoque sensu literali & Historico Scriptorum veterum & profanorum testimonia profert, quibus præter Judæos ab aliis quoque Nationibus cognitum fuisse mundi principium ostendit, & nequaquam historicas æque, ac Philosophicas annotationes inferere præmittit.

Sæcul. XVI.

A. C. 1550

Alterum ejusdem Scriptoris opus complectitur notas in Pentateuchon, ubi textum cum versione Græca, ac latina confert. Tertium opusculum continet commentarium literalem in librum Job, ac in quarto habetur itidem commentarius in quadraginta septem Psalmos. In quinto hanc quæstionem: *An vulgata editio sit D. Hieronymi?* examinat, atque affirmantium parti accedit, levia tamen in eam menda irrepsisse haud diffitetur, affirmatque neglecta hac editione textui hebraico insisti posse. Scripsit etiam sextum tractatum de *perenni Philosophia*, in quo libello profunda eruditione pleno demonstrat, quod Paganorum Philosophi *Ens quoddam supremum* agnoverint, simulque admiserint Mundi, Angelorum ac dæmonum creationem, necnon hominis efformationem, atque animæ immortalitatem; quinimo non defuisse quosdam asserit, qui quamdam etiam de SS. Trinitatis mysterio cognitionem habuerunt. Denique postremum hujus Scriptoris opus consistit in duobus libris de dubia Constantini Magni donatione, quam tamen ipse pro aris, & foris propugnat adversus Laurentium de Valle, qui eam tanquam falsam explodebat.

§. LXI.

§. LXI.

Sæcul. XVI.  
A. C. 1550.*Petri Valeriani obitus.*

Alter ex Scriptoribus erat Pierius ex *Spond. ad hunc ann. n.*  
 nobili Bolzanorum familia Belluni  
 in Marchia Tarvisina natus, qui in literario *II. Imperialis in mus hist. Gesner. in Bibl. Dupin. Bibl. des Auteurs l. 6.*  
 Orbe pluribus editis opusculis celebrem  
 sese reddidit, ingentemque nominis sui  
 famam sibi conciliavit. Porro nono æ-  
 tatis suæ anno Patre suo orbatus ad tan-  
 tam redigebatur inopiam, ut Venetiis  
 famulum agere cogeretur, cumque in  
 misero hoc statu aliquamdiu lanquesce-  
 ret, ex Patruis suis quidam nomine Ur-  
 binus ex Ordine Fratrum Minorum, qui  
 Leonem X. Papam olim literis imbuerat,  
 illum in suum conventum recepit, eum-  
 que literas humaniores edocuit, non sine  
 ingenti studiorum progressu; quippe in-  
 ter ævi sui doctissimos facile Princeps  
 ab ipso Clemente VII. seligebatur, ut  
 Hippolytum, & Alexandrum Medicæos,  
 ambos Papæ Nepotes literis institueret.  
 Recusabat is Histrianum & Anconitanum  
 Episcopatus, unice contentus Proto-  
 notarii Apostolici munere, vi cujus Ro-  
 mæ subsistere compulsus plurimos an-  
 nos literarum studio, rerumque maxi-  
 mi momenti sibi commissarum curæ sa-  
 crabat. Appropinquante autem vitæ  
 suæ exitu ad Monasterium S. Antonii  
 Pata-

**Sæcul. XVI.** Patavii situm secessit, ibidemque Anno  
**A.C. 1550** Christi millesimo quingentesimo quin-  
 quagesimo extremum diem clausit, an-  
 nos natus octoginta tres.

Posteris reliquit commentarios in  
 Virgilium, Belluni patriæ suæ antiquita-  
 tes, & tractatum *de infelicitate literatorum*,  
 necnon alium, cui titulus: *de fulminum*  
*interpretatione*: præter varia alia profana  
 opuscula. Inter ea, quæ quadan-  
 tenus de Ecclesiasticis argumentis age-  
 re videntur, præcipuum est apologia,  
 quam de Sacerdotum barba composuit,  
 nata occasione ex impensis sollicitatio-  
 nibus, quibus Papa ad condendum de-  
 cretum, ne Sacerdotes prolixam bar-  
 bam nutrent, urgebatur. Ibidem Pe-  
 trus res oppido curiosas recenset de Ma-  
 jestate barbæ longius diffluentis, quæ  
 omnia ipse ex lege Mosaica in veteri Te-  
 stamento comprobare nititur: cum ve-  
 ro eidem Concilii Carthaginensis Canon  
 ab Alexandro III. (ut dicebatur) con-  
 firmatus opponeretur, hæc a præfato  
 Concilio fuisse prohibita negavit, tex-  
 tumque in rem suam vertit, affirmans  
 quod Alexandri III. decretum ad Can-  
 tuariensem Archiepiscopum datum fuerit  
 depravatum, verbumque *Barba* post no-  
 men *Comam* sit intrusum, hocque Ca-  
 none duntaxat prohiberetur capillos  
 longos, ac crispatos nutrire, nulla facta  
 men-

mentionem de Barba. Denique exemplum Sæcul. XVI. A C. 1550.  
 Julii li. & Clementis VII. qui prolixas gestabant barbas, in medium producit, præter plurimos ævi sui Judices, pluresque Cardinales, Archiepiscopos atque Episcopos, qui omnes longius prominentes barbas habebant. Tandem suæ dissertationi finem imponit, adstruens, quod, si hac super re quicquam corrigi oporteret, longe utilius foret, si cuncti Sacerdotes Barbam radere, quam illam nutrire prohiberentur.

§. LXII.

*Mors Andreæ Alciati celeberrimi Juris-  
 consulti.*

Præterea eodem hoc anno duo Juris-  
 consulti alias nominatissimi decesserunt, Andreas Alciatus, & Eguinarius Baro, quorum primus Anno salutis nostræ millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo die prima Maji Mediolani natus Jasonis Cenomanensis Magisterio usus Papiæ, ac tandem sub Carolo Ruino Bononiæ Jurisprudentiam didicit, postea vero Avenione, ac Biturigibus, quo Francisci I. liberalitate accersebatur, Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo vigesimo nono eandem scientiam publice professus est: Cum vero in Galliis non nisi invitatus

*Spond. l. c.  
 Thu. l. 8.  
 Joan. Imperial. elog.  
 doct.  
 Bossius in  
 orat. Funeb.  
 Alciati apud  
 Crassum.*

Sæcul. XVI. A.C. 1550. invitus detineretur, evoluto quinto anno inde secessit, ac Papiam Anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo tertio reversus, Ferrariam contendit, ut ibidem Jurisprudentiæ præcepta publice prælegeret, summis cedens precibus Herculis II. Ducis, qui eidem magnam pensionem assignabat. Tandem Alciatus post quatuor annorum intervallum tertia jam vice Papiam rediit, ubi etiam die duodecima Januarii Anno Christi millesimo quingentesimo quinquagesimo vitam cum morte commutavit annos natus, ut refert Thuanus, quinquaginta octo, totidem menses, ac quosdam dies. Sepultus est in Ecclesia S. Epiphanii, cum prius Prototarii, ac Palatini Comitatus dignitate a Paulo III., necnon Senatoris honoribus a Cæsare, amplisque donis a Franciæ & Hispaniæ Regibus esset auctus; non desunt tamen, qui illum ob edacitatis vitium, summamque avaritiam carpunt. Scripsit plura Jurisprudentiæ opuscula, necnon quædam emblemata, quæ satis elegantia ad probam vitæ institutionem, morumque correctionem plurimum conducere possunt.

Alter erat Eguinarius Baro, Leonensis Brito, qui Biturigibus unacum Francisco Duaceno itidem Britone jus civile tradebat, cum vero instigante æmu-

æmulatione se vicissim scriptis lacefferent Sæc XVI.  
 Duacenus Apologiam de Jurisdictione A.C. 1550.  
 & Imperio aduersus Eguinarium divul-  
 gabat, paulo post tamen ob muneris,  
 quod obibant, similitudinem, animo-  
 rum quoque consensionem restaurabant.  
 Obiit Eguinarius hoc anno die vigesima  
 secunda Augusti, anno ætatis suæ quin-  
 quagesimo quinto, cui Duacenus, ut  
 publicum suæ erga socium suum existi-  
 mationis testimonium relinqueret, epi-  
 taphium apposuit.

§. LXIII.

*Aliorum Doctorum fata.*

Ad eundem annum refertur obiisse Spond. l.c.  
 Marcus Antonius Flaminius, filius do- Sanmarth.  
 ctissimi Patris, qui Imolæ natus pluri- in elog.  
 ma opuscula tam soluta, quam liga- Leand. Al-  
 ta oratione & præcipue Romano- berti in de-  
 rum Cæsarum historias, plurimum ex Or- script. Ital.  
 dine S. Dominici vitas, necnon tres Et illust. Vir.  
 titulorum libros, ac duo epigrammata con- Ord. Præd.  
 scripsit, tandemque Anno post Christum Miræus de  
 natum millesimo quingentesimo trigesi- script. Sæ-  
 mo sexto obiit. Ejus Filius nomine cul. XVI.  
 Marcus Antonius patria Foro-Corne- Pecatet. in vi-  
 liensis in arte poetica inter Italos lon- ta Card. Poli.  
 ge præstantissimus insuper summam re-  
 rum naturalium cognitionem cum rara  
 morum probitate conjungebat. Hic  
 idem

Sæcul. XVI. idem aliquamdiu inter familiares Ale-  
A.C. 1550. xandri Farnesii Cardinalis ab eodem ut-  
 pote insigni Literatorum fautore amplif-  
 simis cumulabatur beneficiis, simulque  
 singulari Cardinalis Poli benevolentia  
 honoratus est, quo hortante, præ cæteris  
 omnibus suis popularibus prior vena ad-  
 modum felici Psalterii Davidici Maje-  
 statem prorsus divinam carminibus ex-  
 pressit, suoque exemplo Franciscum  
 Spinolam ad ejusdem laboris gloriam  
 incitavit. Ceterum Flaminius juvenili  
 adhuc ætate Mense Aprili Anno Salva-  
 toris nostri millesimo quingentesimo  
 quinquagesimo morte præventus dece-  
 sit, eique animam agenti Paulus III.  
 adhucdum Cardinalis adstitit.

## §. LXIV.

*Parisiensium Facultatis Theologicae  
 censura.*

*Argentre*  
*Collect. judic.*  
*to. in append.*  
*p. XVII. &*  
*no. 2. p. 161.*

Non plures, quam duæ censuræ hoc  
 anno a Facultate Theologica Pa-  
 risiensi pronuntiatæ reperiuntur, in qua-  
 rum prima die decima quinta Octobris  
 Parisiense Ecclesie Pœnitentiarii nomine  
 condemnatur Martialis Masurieri liber,  
 cui titulus: *Instructio & Doctrina ad perse-  
 ctam confessionem, & orationem ad Deum.* Al-  
 tera censura, quæ magis notatu digna est,  
 Facultas suum judicium fert contra Ca-  
 techis-

techismum, quem Gerardus Russelius Sæc. XVI.  
 seu Rufus Eloronensis Episcopus edidit, A.C. 1550.  
 eique hunc titulum præfixit: *Familia-*  
*ris expositio ad normam colloquii circa Sym-*  
*bolum, decalogum, & orationem Domini-*  
*cam, ad jussa, ac petitionem Navarrae Regis*  
*ex sacris literis, ac genuinis earum Inter-*  
*pretibus collecta, atque adornata.* De hoc  
 Catechismo Facultas ita pronuntiat:  
*Hic liber toti Christianismo maxime perni-*  
*ciosus censetur, tum quod variis scateat,*  
*atque respergatur propositionibus falsis, ac*  
*lectores in errorem inducentibus, captiosis,*  
*scandalosis, a veroque sensu Scripturae pror-*  
*sus alienis: tum vero alias hæresim spiran-*  
*tes, imo plane hæreticas contineat, quarum*  
*nonnullæ, ut omnibus planum fiat, sequenti*  
*pagina annotantur, merito itaque suppri-*  
*mendus est præfatus liber, nec impressioni*  
*committendus, ita ut inter librorum repro-*  
*batorum Catalogum recensendus sit.* Da-  
 tum Parisiis apud sanctum Mathurinum in  
 nostris Comitibus jurejurando coactis post sa-  
 crum de Spiritu sancto celebratum anno mil-  
 lesimo quingentesimo quinquagesimo decima  
 quinta Octobris.

Nunc ipsas quoque percipiamus pro-  
 positiones, quæ a Facultate ex hoc li-  
 bro damnantur.

„ I. Jesus Christus sedens ad dex-  
 „ teram sui Patris semetipsum offert  
 „ tanquam unicum, idque verissimum,  
 „ *Hist. Eccles. Tom. XL.* R „ atque

Sæcul. XVI., atque acceptissimum Sacrificium. II.  
 A. C. 1550. „ Ejus mors merito appellari potest ve-  
 „ ra animarum Medicina, omniumque  
 „ nostrorum vulnerum remedium, so-  
 „ laque propitiatio pro peccatis nostris.  
 „ III. Illius sapientia, & justitia est per-  
 „ fecta, & integra, non autem alia da-  
 „ tur, quæ conducet ad gloriam.  
 „ IV. Ni tu Domine Deus meus, vo-  
 „ lueris meam nuditatem tua operiri  
 „ justitia, quæ sola est integra, perfe-  
 „ cta, satisfactoria, & meritoria &c.  
 „ V. Ergo hunc solum undique viva,  
 „ atque ardenti fide amplectamur, quin  
 „ aliorum divertamur. VI. Totum ex  
 „ Christo Domino abundanter haurire  
 „ debemus, quin ad alia nos conver-  
 „ tere necesse sit, alias non videremus  
 „ fidei oculo. VII. In ipso solo tota  
 „ est salus nostra, atque omnes illius  
 „ partes comprehenduntur, adeo ut il-  
 „ lam non alibi quærere debeamus,  
 „ nec invenire possimus. VIII. Gra-  
 „ tiæ dona Ecclesiæ data communican-  
 „ da sunt omnibus, ut demonstratur,  
 „ quod omnes iisdem donis, ac privile-  
 „ giis utantur. IX. Ecclesia est Societas,  
 „ in qua nonnisi Sancti, Electi, ac Filii  
 „ Dei reperiuntur. X. Nostra justitia  
 „ etsi sit perfecta legis obedientia, cum  
 „ id præstare teneamur, non potest di-  
 „ ci meritoria. XI. Lex Evangelica  
 „ non

„ non est sine charitate. XII. Lex a <sup>Sæcul XVI</sup>  
 „ Deo data Moyſi non modo est diffici- <sup>A.C.1550.</sup>  
 „ lis, ſed etiam obſervari, atque ad-  
 „ impleri nequit. XIII. Lex Dei non  
 „ ſolum eſt difficilis, ſed nequidem poſ-  
 „ ſibilis homini, qui non eſt regenera-  
 „ tus. XIV. Lex Dei petit integram  
 „ omnium ſuorum mandatorum adim-  
 „ pletionem, adeo, ut, qui unum trans-  
 „ greditur, omnium reus fit. XV.  
 „ Oratio in veritate & fide fieri nequit,  
 „ ſi duntaxat juxta hominum doctrinam,  
 „ non autem ſecundum doctrinam, ac  
 „ Dei præceptum peragitur. XVI. Ho-  
 „ diedum non alia oratio magni habe-  
 „ tur, niſi in qua labiis muſſitatur,  
 „ abſque attentione, ac ſine gultu, &  
 „ non raro, quin ea, quæ proferuntur,  
 „ intelligantur. XVII. Non legimus in  
 „ Veteri Teſtamento, quod hac ratio-  
 „ ne preces fuerint peractæ, aut  
 „ quod quisquam Deum in nomine Pa-  
 „ tris invocaverit. XVIII. Vult Deus,  
 „ ut omnem ſuperſtitionem, & idolo-  
 „ latriam excludas, ac duntaxat co-  
 „ ram eo genua curves. XIX. Uti-  
 „ nam hæc monita ſequerentur omnes,  
 „ ut tot inſanæ fiducia tollantur, nec  
 „ etiam Dei juſtitia ignoretur, dum no-  
 „ ſtra ſtabiliri intenditur, certumque  
 „ pro incerto relinquitur, quod ſane  
 „ non ſufficit. XX. Hi, qui Evange-  
 „ lium

Sæc. XVI. „ lium contemnunt, cuius unicus sco-  
 A C. 1550. „ pus est fides in Christum, & vita æter-  
 „ na, quæ illius est fructus, hi, inquam,  
 „ subrogant hominum adinventiones  
 „ & doctrinas, quæ animum ad crea-  
 „ turas convertunt, ac plurimum a re-  
 „ cto affectu avertunt. XXI. Nisi finis  
 „ electi, vocati, atque justificati, non  
 „ possumus obedire voluntati divinæ.  
 „ XXII. Per fidem vivam possumus,  
 „ ac debemus esse persuasi, ac penitus  
 „ certi, quod nihil nobis deesse valeat,  
 „ nec Deus quicquam nobis denegare  
 „ possit. „

## §. LXV.

*Nova præcepta a Calvino Genevæ  
stabilita.*

*Theod. Beza*  
*in vit. Calv.*  
*hoc ann.* Interea hæresis in variis Provinciis al-  
 tiores egerat radices, seque latius  
 diffundebat; quippe Calvinus Genevæ  
 a nemine præpeditus hoc anno præce-  
 pit, ut Ministri non modo in publicis  
 suis sermonibus, qui non solum ab au-  
 ditoribus, sed ab ipsis etiam Præconi-  
 bus plurimum fuerant neglecti, sed  
 etiam in privatis ædibus, ac familiis po-  
 pulum statis anni temporibus novâ hæc  
 doctrina imbuerent, ac domos accede-  
 rent, quodam urbis Tribuno eos comi-  
 tante, ut eo opportunius a quolibet ex-  
 actam

actam suæ doctrinæ, ac fidei rationem haurire possent. Præterea statuit, ut præter dies dominicos totius anni, nec non Nativitatis Dominicæ festivitatem nulli alii dies festi celebrarentur: ast id non paucis tantæ fuit offensio- nis, ut non deessent quamplurimi, qui ad invidiam Calvino accersendam divulga- rent, quod etiam dies Dominicos abo- lere intenderit: alii vero querebantur, quod hoc statutum condidisset ex proprio arbitrio, ac minime convocato cetero- rum Ministrorum confessu. Verum Cal- vinus de hac objurgatione parum an- xius, rem acrius urgere destitit; cum enim ejus auctoritas Genevæ ceteris omnibus præstaret, facile ejus senten- tia prævaluit.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1550.

§. LXVI.

*Altercatio inter ipsos Lutheri Secta-  
tores circa bona opera*

Hoc anno inter Lutheri asseclas re-  
crüduere diffidia circa necessitatem  
bonorum operum. Hisce diffidiis ansam  
præbuit Caroli V. Decretum *Interim* di-  
ctum, quod juxta Orthodoxæ fidei doctri-  
nam statuit, quod piæ actiones ad salu-  
tem sint necessariæ. Præprimis Georgius  
Major natione Germanus, ac Protestan-  
tium Minister, qui die vigesima quinta

*Burchol. in  
indic. chrono.  
Melchior A-  
dam in vit.  
Theo. Germ.  
Spond. ad  
ann. 1551.*

R 3 Aprilis

Sæcul. XVI. Aprilis Anno Christi millesimo quin-  
A.C. 1550 gentesimo vigesimo Norimbergæ in lu-  
 cem editus fuit, contra Nicolaum Ambs-  
 dorffium, ejusque discipulos, qui rigi-  
 diores Confessionistæ appellabantur,  
 propugnabat, pia opera, ita ad salutem  
 esse necessaria, ut absque illis nequidem  
 infantes justificari possent. Hujus Mi-  
 nistri fautores vulgo vocabantur Major-  
 ristæ. Porro ex adverso Nicolai Ambs-  
 dorffii Sectatores, qui a Magistri sui no-  
 mine Ambsdorffiani nuncupabantur,  
 contendebant, hæc opera non modo in-  
 utilia, sed etiam saluti noxia esse: at pro-  
 gressu temporis quidam suæ sectæ Di-  
 scipuli hanc doctrinam sacris literis adeo  
 adversam rursus damnabant.